
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA 

MUNICIPALE 
N. 91 DEL 27/02/2024  

 
 
OGGETTO: 

Erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro Imprese ed INI-PEC 
- Rinnovo abbonamento anni 2024/2025/2026 - Impegno di spesa. - C.I.G. 
B0907FB9BD. 
- Determinazioni.            

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Polizia Municipale 

 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione Super Semplificato (DUPS) - Periodo 
2024/2026.  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo lo schema di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi 2024/2026 e sono state assegnate ai responsabili 
dei servizi le risorse in conformità con il bilancio di previsione 2024/2026. 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in particolare, il comma 2 dell’art. 109 relativamente 
al conferimento, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai responsabili degli uffici o 
dei servizi, delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30 settembre 2022, con cui viene affidato al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile Posizione organizzativa dell’Area di Vigilanza – Polizia Locale – Servizio 
associato Manta-Lagnasco-Saluzzo; 
 
Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 
153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014. 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011. 
Visto il D. Lgs. n. 165/2011. 
 
Visto che, decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici che inter opera con le piattaforme di approvvigionamento digitale per la gestione di tutte 
le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice identificativo gara) per 
le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 
comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza.  

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Rilevata l’esigenza di rinnovare l’abbonamento ai servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 
Imprese ed INI-PEC, servizi erogati da InfoCamere – Società Consortile delle Camere di commercio 
per Azioni con sede a Roma – Via G.B. Morgagni, 13; 

 
Preso atto che: 
 
- tale esigenza emerge dalla necessità di effettuare le notifiche dei verbali di accertamento e 

contestazione violazioni al Codice della Strada ai sensi del decreto Ministeriale 18 dicembre 
2017; 

- preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/1500/18/127/9 del 20/02/2018, 
della Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/4027/127/9 del 08/06/2020 e della 
Circolare del Ministero dell’Interno n. 300/STRAD/1/00001060.U/2021 del 17/11/2021; 
 

- si ritiene congruo rinnovare l’ abbonamento per l’ anno 2024/2025/2026 per l’estrazione massima 
di 250.000 indirizzi P.E.C. annui dietro corresponsione di un canone annuo di € 500,00 ed € 525,00 
per un numero presunto di 3.500 operazioni al costo unitario di € 0,15 per singola estrazione alla 
banca dati INI.PEC; 
 
Rilevato che non ricorrono, per il caso di specie, gli obblighi di cui all’art. 38 in materia di 
qualificazione delle stazione appaltante e trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40mila 
euro trova applicazione quanto previsto dall’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo 
il quale, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni 
appaltanti posso procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro. 
 
Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, come novellato dalla Legge 30/12/2018 
n. 145 “Legge di Bilancio 2019”, art. 1 comma 130, in merito agli adempimenti per l’acquisizione di 
beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro al fine della razionalizzazione e del contenimento 
della spesa delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 el D.Lgs. 165/2001. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici che 
inter opera con le piattaforme di approvvigionamento digitale per la gestione di tutte le fasi del 
ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice identificativo gara) per le nuove 
procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e 
nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza.  
 
 
 

DET ERMINA  
 
1. Di rinnovare l’abbonamento per l’adesione ai servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 

Imprese ed INI-PEC per complessivi anni 3 (tre), servizi erogati da InfoCamere – Società 
Consortile delle Camere di commercio per Azioni con sede a Roma – Via G.B. Morgagni, 13; 
 

2. Di dare atto dell’acquisizione per il contratto di cui al presente dispositivo del seguente 
Codice Identificativo della procedura di gara: C.I .G.  B0907FB9BD individuato attraverso 
procedura ANAC/Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva inerente l’acquisizione della fornitura ( per anni tre ) di 

che trattasi, per l’importo di € 3.075,00= I.V.A. esclusa di cui € 1.500,00 per canone annuale 
ed € 1.575,00 relativo ad un numero presunto di 3.500 operazioni annue, con imputazione ad 
apposito capitolo del Bilancio di previsione esercizio 2024/2026, esercizi 2024/2025/2026; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 118/2011, la somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con le seguenti imputazioni agli esercizi in cui la stessa è 
esigibile: 

 
 

 

Eserc. Finanz. 2024 
 

Voce 1130  

AG 4 POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1322/99 Descrizione 
SPESE PER L'ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA 

Missione 03 Programma 01 
Macroaggrega
to 

103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 4 U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Causale 
Rinnovo abbonamento servizi erogati da InfoCamere Registro Imprese ed 
INI-PEC  annualità 2024 

Creditore InfoCamere – Società 

Importo  € 1250,50 (al lordo di IVA) 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

Eserc. Finanz. 2025 
 

Voce 1130  

AG 4 POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1322/99 Descrizione 
SPESE PER L'ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA 

Missione 03 Programma 01 
Macroaggrega
to 

103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 4 U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Causale 
Rinnovo abbonamento servizi erogati da InfoCamere Registro Imprese ed 
INI-PEC  annualità 2025 

Creditore InfoCamere – Società 

Importo  € 1250,50 (al lordo di IVA) 

 

Eserc. Finanz. 2026 
 

Voce 1130  

AG 4 POLIZIA MUNICIPALE 

Cap./Art. 1322/99 Descrizione 
SPESE PER L'ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA 

Missione 03 Programma 01 
Macroaggrega
to 

103 

Titolo  1 Spese correnti 

P.F. Livello 4 U.1.03.02.19.000 - Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Causale 
Rinnovo abbonamento servizi erogati da InfoCamere Registro Imprese ed 
INI-PEC  annualità 2026 

Creditore InfoCamere – Società 

Importo  € 1250,50 (al lordo di IVA) 

 
 
 
5. Di dare atto che, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di Legge in materia di scissione dei 

pagamenti (split payment), l’importo relativo all’IVA viene accantonato per poi essere versato 
all’Erario entro e non oltre il 16 del mese successivo al pagamento; 
 

6. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/1990 e s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Responsabile del 
Servizio DI Polizia Municipale del Comune di Lagnasco; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lagnasco.  Responsabile Procedimento: GARNERO LORENZA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio amministrativo-
contabile per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                                                  

F.to:Vice Commissario P.M. SENESTRO Fulvio 

 
 


